
Dzień św. Jana Ewangelisty (27 grudnia) 1994 r. w lożach WLNP

Ars Regia : czasopismo poświęcone myśli i historii wolnomularstwa 3/2(7), 166

1994

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

DZIEŃ ŚW. JANA EWANGELISTY (27 GRUDNIA) 1994 R. W LOŻACH WLNP.

Tradycję świętowania dnia Jana Ewangelisty (27 grudnia) wolnomularstwo spekulatywne przejęło od swych cechowych, średniowiecznych poprzedników; znacznie późniejszy, bo osiemnastowieczny zwyczaj wprowadził osobę drugiego patrona „sztuki królewskiej” – św. Jana Chrzyciela. O ile dzień czerwcowego symbolicznego patrona masonerii pozostał radosnym świętem obchodzonym z udziałem żon i najbliższych osób, o tyle obchody dnia św. Jana Ewangelisty, ucznia Chrystusa i wtajemniczonego autora Apokalipsy przyjęły charakter wzniosły i przepojony refleksją. Podtrzymując pradawne zwyczaje mularstwa błękitnego (czyli właśnie świętojańskiego), dwie warszawskie loże regularne, Loża-Matka „Kopernik” i Loża nr 2 „Walerian Łukasiński” zorganizowały w dniu 27 grudnia 1994 r. wspólne posiedzenie. Tematem deski brata Huberta Janowskiego i wystąpień lożowych była żywotność przesłania Ewangelii św. Jana – tak w myśli i etyce wolnomularskiej, jak i na gruncie współczesnej cywilizacji. (Pokłosie nad wyraz żywej dyskusji zaprezentujemy Czytelnikom w najbliższych numerach „Ars Regia”). Posiedzenie obu loż zakończył krótki koncert kantat wolnomularskich Wolfganga Amadeusa Mozarta.

J.P.

UNIWERSALNA LIGA MASONSKA – 60 KONGRES W WIEDNIU

Czasopismo „Wolnomularz Polski”, nr 4 z 1994 r. przynosi informacje na temat 60 Kongresu Uniwersalnej Ligi Masońskiej, który odbył się w Wiedniu, w dniach 23-28 sierpnia 1994 r. Uniwersalna Liga Masońska (UFL) powstała w 1905 r., dziś jest międzynarodową organizacją afiliowaną przy ONZ, która zrzesza wolnomularzy wszystkich obrządków i obediencji, tak regularnych jak i nieregularnych, sama nie wykonując żadnego obrządku i pozostając organizacją „światową” czyli niemasońską. ULM (UFL) tworzą niezależne Grupy Narodowe, na ich czele stoi Światowy Prezydent. Jest nim aktualnie Rick van Aershot z Belgii; jego zastępcą wybrany został na wiedeńskim Kongresie Wolfgang Lukaszewicz, długoletni przewodniczący Narodowej Grupy Austriackiej ULM. Urodzony w 1918 r. w Lublinie Wolfgang Lukaszewicz jest w prostej linii potomkiem Ignacego Łukaszewicza, pioniera przemysłu naftowego w Polsce i wynalazcy lampy naftowej.

Na wiedeńskim Kongresie ULM powołana została do życia Polska Grupa Narodowa; jej Prezydentem został Adam W. Wysocki, redaktor naczelny „Wolnomularza Polskiego”, zaś jego zastępcami prof. Andrzej